มีอยู 2 ประเทศ คือ
ประเทศฝรั่งเศส และประเทศเยอรมัน
1. ประเทศฝรั่งเศส มีการจัดตั้งองคกรขึ้นมาควบคุมกฎหมายมิใหขัดรัฐธรรมนูญมา
ตั้งแตป ค.ศ. 1799 (พ.ศ. 2342) แลว แตคณะตุลาการรัฐธรรมนูญของฝรั่งเศสเริ่มมีบทบาทอยาง
จริงจังในป ค.ศ. 1958 (พ.ศ. 2501) เมื่อรัฐธรรมนูญฉบับป ค.ศ. 1958 ที่ใช อยูจนกระทั่งปจจุบัน
ไดบัญญัติถึงบทบาทและอํานาจหนาที่เอาไวอยางชัดเจน คณะตุลาการ รัฐธรรมนูญของฝรั่งเศส
ประกอบดวย ตุลาการที่มาจากการแตงตั้ง จํานวน 9 คน มีวาระการดํารงตําแหนง 9 ป แตใหมี
การเปลี่ยนตุลาการจํานวน 1 ใน 3 ทุก 3 ป มีที่มาคือ ประธานาธิบดีเปนผูแตงตั้ง 3 คน ประธานสภา

ประเทศเยอรมัน ศาลรัฐธรรมนูญของเยอรมันเปนศาลรัฐธรรมนูญที่มีความ
คลายคลึงกับศาลรัฐธรรมนูญของไทย และแตกตางจากระบบคณะตุลาการรัฐธรรมนูญของฝรั่งเศส
ที่มีลักษณะเปนคณะกรรมการมากกวาศาล ศาลรัฐธรรมนูญเปนองคกรที่บัญญัติไวในรัฐธรรมนูญ
เยอรมันฉบับปจจุบัน คือ ฉบับป ค.ศ. 1949 (พ.ศ. 2492) ศาลรัฐธรรมนูญของเยอรมันแบงเปนสอง
องคคณะ ๆ ละ 8 คน แตละองคคณะมีอํานาจหนาที่ที่แนนอนชัดเจน คือ องคคณะแรกจะทําหนาที่
พิจารณาปญหาเกี่ยวกับรัฐธรรมนูญ และองคคณะที่สองจะพิจารณาเรื่องอื่น ๆ เชน การฟอง
ประธานาธิบดี ผูพิพากษา ขอพิพาทเกี่ยวกับสิทธิ และหนาที่ขององคกร รวมทั้งคํารองทุกขของ
ประชาชนกรณีมีการฝาฝนสิทธิตามรัฐธรรมนูญ ผูพิพากษาศาล รัฐธรรมนูญของเยอรมันมีที่มาที่